



Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet
Pb. 8036
0030 OSLO

Deres ref: Vår ref: Saksbehandler: Barn id.nummer: Dato:
6797/ 2014 Anders Reinholdt 05.12.2014

Svar på høring- forslag om utvidet adgang til å pålegge hjelpetiltak.

Viser til høringsnotat av 20. oktober 2014. Barneverntjenesten i Moss har etter gjennomgang følgende anmerkninger:

Barneverntjenesten jobber kontinuerlig med å tilby og utvikle treffsikre og virkningsfulle tiltak som kan imøtekomme de utfordringer barna og deres familier står i i Moss. Som utgangspunkt er derfor barneverntjenesten positiv til tiltak og/ eller lovendringer som gir barneverntjenesten de nødvendige verktøy i dette arbeidet. Etter gjennomgang av høringsnotatet ser imidlertid barneverntjenesten en del utfordringer ved en eventuell gjennomføring av gjeldene forslag, og ser en fare for at det vil kunne oppstå utilsiktede negative konsekvenser for barna og familiene det berører.

Pålegg av kompenserende tiltak: Frem til i dag har slike tiltak vært basert på frivillighet, og utgangspunktet har således vært at barneverntjenesten og familien har hatt en felles interesse i å gjennomføre tiltaket til beste for barnet. Barneverntjenesten vurderer at en slik gjensidighet er avgjørende hvis målsetting er å redusere belastninger hos barnet og sikre barn stimulering. Barneverntjenesten sin erfaring er at barn er grunnleggende lojale til sin familie. En kan her se for seg at det raskt kan oppstå situasjoner der barn ikke opplever aksept fra foreldrene for den avlastningen eller aktivitetene de blir anmodet om å være med på. En slik lojalitetskonflikt kan oppleves som svært belastende for et barn og være direkte kontraproduktivt i forhold til det som var den opprinnelige målsettingen med iverksettelsen av pålegget.

Pålegg av omsorgsendrende tiltak: Barneverntjenesten benytter seg i stor grad av ulike former for endringsfokusert rådgivning. Et endringsfokusert tiltak på bakgrunn av et pålegg, vil imidlertid være ett verst tenkelig utgangspunkt for den terapeutiske alliansen man er avhengig av for at varig endring skal kunne oppstå. Det argumenteres for i høringen at en slik allianse vil kunne oppstå underveis. Barneverntjenesten vil likevel sette spørsmålsteget ved om vi faglig vet nok om effekten av veiledning med pålegg som utgangspunkt.

Pålegg om kontrolltiltak: Det argumenteres for i høringsnotatet at årsaken til at pålegg om tilsyn i dag er lite benyttet, er som følge av for tungt beviskrav. Selv om dette kan være en årsaksforklaring er barneverntjenesten sin erfaring først og fremst at man i liten grad har

evnet å avdekke vold, overgrep eller mishandling ved bruk av tilsyn. Barneverntjenesten ser en fare for at eventuelle krav om at tilsyn skal være utprøvd før eventuell akutt plassering, vil føre til at barn blir boende i omsorgssviktene forhold i lengre tid enn det som er tilfelle i dag. Barneverntjenesten ser imidlertid også at beviskravet i dagens ordning er uforholdsmessig strengt og bør senkes.

Barneverntjenesten er usikre på om meldeplikt eller pålagt telefonkontakt er egnet til å avverge ovennevnte forhold,- og at det kan skape en form for falsk trygghet. Pålegg om urinprøver oppfatter imidlertid barneverntjenesten som et interessant og gjennomførbart kontrolltiltak som med større sannsynlighet kan bidra til å avdekke rusmisbruk.

Barneverntjenesten bruker i dag allerede mye tid på å følge opp saker til fylkesnemnda, tingretten og lagmannsretten. Omfanget av dette har blant annet økt betydelig som følge av endrede regler for behandling av akuttvedtak. Barneverntjenesten er opptatt av at rettsikkerheten til familiene skal ivaretas, samtidig er det en fare for at økt byråkratisering vil kunne medføre at barneverntjenesten ikke evner å gi barna rett hjelp til rett tid. Barneverntjenesten vil derfor advare mot å lage nye lover og regler som vil medføre økt bruk av fylkesnemnd, tingrett og lagmannsrett enn det som allerede er nødvendig sett ut fra rettssikkerhetssyn.

I høringsnotatet fremgår det at fylkesnemnda under saksbehandlingen av pålegg om tiltak skal identifisere hvilke saker som isteden bør fremmes som omsorgsovertagelse og gi tilbakemelding til kommunen. Barneverntjenesten vil hevde at en utvikling av praksis der det er fylkesnemnda som har tatt initiativ til omsorgsovertagelsen vil være svært betenkelig ut fra et rettsikkerhetssynspunkt.

Det argumenteres i høringen generelt for at pålegg om tiltak i hjemmet er mindre inngripende enn omsorgsovertagelse, og derfor kan rettferdiggjøres. Dette oppfattes av barneverntjenesten som mer retorikk enn en anvendelig rettesnor i arbeidet med barn og familier i de situasjoner vi her snakker om, og man må trå varsomt i forhold til innføring av nye inngripende tiltak uten at konsekvensene er tilstrekkelig dokumentert/ belyst.

Med hilsen



Moss Barneverntjeneste
Moss barneverntjeneste